
湖南昊华化工有限责任公司

生产基地技改项目

环境影响报告书

编制单位：湖南景新环保科技有限责任公司

建设单位：湖南昊华化工有限责任公司

2020 年 7月





I

概述
一、项目背景

湖南昊华化工有限责任公司主要从事农药系列产品的生产销售、精细化工产品

的开发、高分子材料旋转成型技术的研发及生产销售、仓库及进出口贸易等多种业

务。

2017年，该公司成立全资子公司——湖南昊华生物制品有限公司，实施公司整

体绿色搬迁。整体绿色搬迁升级项目建设内容有7500t/a杀虫单原药生产装置、

4000t/a杀螟丹原药生产装置、400t/a杀虫环原药生产装置及原料库、溶剂罐区、供
[...]
网敷设到整个规划区，同时配水管网的敷设应结合城市道路建设进度进行修建。干管

位置尽可能布置在两侧用水量较大的道路上，以减少配水管数量。平行的干管间距为

500m～800m，连通管间距 800m～1000m。给水管网高点处设置自动排气阀，最低点处

设置排泥泄水阀。

排水：排水体制采用雨污分流制。

雨水工程规划：贯彻“高水高排、低水低排”的原则，充分利用现有撇洪渠、湖

泊、水库、水面等，高水高排，低水低排，多点分散排放，所有雨水排入雨水管网，

而后分散多点就近排入水体。

污水工程规划：

1）污水量计算

规划将区域内的污水全部收集输送至污水厂进行处理，污水量按用水量的 85%计

算， 同时考虑 10%的地下水渗入量。则规划区最高日污水量为 4.5 万吨/日，日变化

系数取 1.3， 则平均日污水量约 3.5 万吨/日。

2）污水系统规划原则

城市污水系统按以下原则进行规划：

（1）污水管网严格按照分流制敷设，污水排入污水管网，所有排入污水管网的污

水水质都应达到《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）的要求。

（2）各工矿企业污废水，本规划拟采用分散处理与集中处理相结合实现工业废水

的达标排放，即根据企业的排污浓度及排污水量，将企业区别对待，一部分可直接排

入收集系统的企业废水进入城市污水处理厂集中处理；另一部分不可直排的，必须在

企业内部设置处理设施，使处理后的废水达到相关行业的间接排放标准限值和污水厂

的设计进水水质要求，再进入园区污水处理厂集中处理。

（3）为节约水资源，应积极推广中水回用技术，进驻企业应提高生产废水回用率，

有条件的可采用生产循环水，大力推广直流水改循环水、空冷回用、废水回用、凝结

水回用等新技术。

（4）污水主干管按照远期建设规模设计；

（5）原则上沿道路东、南侧布置，实际可根据道路两厢污水量排放情况及管道交

叉情况适当调整，尽量减少管道横穿道路及管道交叉次数。

3）污水分区去向规划



80

根据整个攸州工业园的总体规划，规划区污水分区以兴业路为界，分为 3 个区域。

其中外环路以西区域为 W1 片，兴业路以西区域为 W2 片，主要为工业用地，其污水性

质主要工业污废水，总纳污面积 1067 公顷，W1 与 W2 污水进入工业园污水处理厂；

兴业路以东区域为 W3，主要为居住用地、商业用地和其他配套用地，污水性质主要为

生活污水，该片区污水向南排入规划区以外的城市污水处理厂，纳污面积 207 公顷。

本次扩区用地主要集中在 W2 片区，将全部纳入在建的园区工业废水处理厂集中处理。

4）污水泵站规划

根据片区排水专项规划，在兴园路与吉龙路交叉口规划一座污水提升泵站 1，提

升规模为 0.7 万吨/日（最高日），规划占地面积 0.08 公顷。

在规划吉星路与兴旺路交叉口的污水泵站 2，原规划污水提升量 2.3 万吨/日（最

高日），用地 0.128 公顷。

5）污水处理厂规划

园区西南方向设置一座污水处理厂（一期工程 10000m
3
/d 已基本建成），最高日

处理规模为 3.8 万吨/日（占地 4.8 公顷，污水处理厂处理后尾水执行国家《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A 标准，远期需对污水处

理厂尾水进行深度处理并考虑部分中水回用。

4.3.1.8园区基础设施与环保设施建设情况

道路：攸州工业园已建成“三纵三横”共 16.95 km、宽 60 m 的园区主干路网，

正在加快完成“七纵七横”路网建设。

供水：攸州工业园以洣水河水源为主，园区水资源相对丰富，已铺设 15.28 km、

0.3 m 管径的自来水管网，县自来水厂直接为园区供水，日供水量可达 5万吨，供水

压力达到 3.5Mpa。

供电：攸州工业园园区已架设 16.4km、10kv 输电线路，供电能力达到 11 万千瓦；

集中供热：2018 年启动建设集中供热项目，目前园区集中供热项目已投入使用。

供气：园区内已铺设了燃气管网，燃气是由攸县中燃燃气公司统一供应的液化石

油气（LPG）。直输管道天然气项目由湖南省天然气有限公司承建，从南边新粤浙管道

衡阳分输清管站附近的衡阳分输站接管线经安仁、茶陵至攸县，有望近期建成投入使

用。



81

雨水排放系统：根据实地勘察，攸州工业园内建立了较为完善的雨水系统，园内

新城路、商业路、兴工路、兴业大道、龙山路、吉兴路、南江路等均已敷设雨水管道。

园区雨水排放对象为白公塘、龙山水库以及园区内现有排水渠。入园企业实行雨污分

流、污污分流制。雨水统一纳入园区雨水管网系统，化工产业园正常生产的企业：湖

南澳维环保科技有限公司、株洲市安特新材料科技有限公司、湖南明珠选矿药剂有限

公司雨水就近接入龙山水库，吉兴路已敷设雨水管道部分雨水进入龙山水库。商业西

路：攸县鸿华麻鸭有限责任公司雨水通过商业路向西就近接入白公塘，通过园区内农

灌渠向南流经 3.8km 后出攸州工业园，通过 2.7km 农灌渠排入洣水河段。南江路、商

业东路雨水进入兴业大道雨水由北向南流至新城路，新城路上雨水就近进入农灌渠，

向西流经 2.7km 后排出攸州工业园，向南继续流经 2.7km 农灌渠后进入洣水河段。兴

业大道最北端企业：湖南益力盛电子科技有限公司雨水就近接入园区北端农灌渠，农

灌渠向东南流经 1.6km 后再向西南流经 2.8km 流出园区，通过 2.7km 农灌渠排入洣水

河段。

废水系统：攸州工业园独立设置园区污水处理厂，将工业园废水纳入园区排污管

网系统，经园区污水处理厂集中处理达标后排放。攸州工业园污水处理厂位于工业园

区西南角处，东面是株洲晟源化工有限公司，北面是株洲明珠选矿有限公司，一期建

设规模 1万 m
3
/d 主体工程已建成，纳污范围主要是攸州工业园内兴业路以西区域的。

处理工艺采用铁炭池+反应絮凝沉淀池+A
2
/O 氧化沟工艺+芬顿塔+砂滤池工艺，设计出

水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理后

尾水通过 1.5km 左右的排污管汇入洣水。目前园区污水处理厂已完成建成投入运行。

由于园区污水管网未全部畅通，目前仅有部分企业废水能进入园区废水站处理。兴旺

路以东地块规划以仓储物流、电子信息加工及机械加工为主，该区域规划产业类型的

企业用水量少，废水以生活污水为主，工业废水主要是地面冲洗水，主要污染因子为

SS 与石油类，污水水质简单，因此将园区该区域废水纳入攸县县城污水处理厂进行处

理。

4.3.1.9环境风险应急预案

攸州工业园已制定园区突发环境事件应急预案。



82

4.3.2 工业园污水处理厂

攸州工业园污水处理厂由攸县盛园投资发展有限公司投资建设，选址于攸县联星

街道办事处龙湖社区，近期建设规模 1万 m³/d，纳污范围主要是攸州工业园兴旺路以

西（包含兴旺以东、兴业路以西、攸衡路以南、新城路以北的区域）的生活污水与工

业废水，污水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。目前污水处理厂一期工程已建成。

污水处理厂进水水质见表 4.3-1。

表 4.3- 1 工业园区污水处理厂设计污水进水水质（单位 mg/L）

项目 COD BOD pH NH3-N SS
废水 ≤500 ≤300 6-9 ≤35 ≤400
项目 TP TN 挥发酚 色度 全盐量

废水 ≤8.0 ≤40 ≤1.0 ≤70 ≤10000

污水处理厂出水水质见表 4.3-2。

表 4.3- 2 设计出水水质表（mg/L）

序号 项 目 单位 出水标准
1 CODcr mg/L ≤50
2 BOD mg/L ≤10
3 NH3-N mg/L ≤5(8)
4 TN mg/L ≤15
5 SS mg/L ≤10
6 TP mg/L ≤0.5
7 pH 无量纲 6～9
8 粪大肠菌群数 个/L ≤103

注: NH3-N 值:当水温高于 12℃时为括号外值， 水温≤12℃时为括号内值。

为解决接纳湖南昊华化工有限责任公司的污水问题，2019 年 4 月启动对园区污水

处理厂的提质改造，以满足接纳湖南昊华化工有限责任公司的水质。针对这一问题并

结合园区污水处理厂的实际情况，在保持现运行的 0.5 万 m
3
/d 处理线不做改变的前提

下，对已建并未投入运营的另外一条 0.5 万 m
3
/d 处理线实施改造。

本次改造其中一条规模为 5000m
3
/d 的处理线，新增专管接纳昊华公司废水，不涉

及原管网工程。主要内容为将原有的铁碳工艺改造为电絮凝/电催化工艺，将铁碳反应

池改造为中和絮凝反应池，原有的 A
2
O 氧化沟改造为 HEM-S-A

2
O 工艺，将原有的污泥浓

缩池作为生化污泥浓缩池，新建 EC/ECO 电絮凝电催化车间一栋，新建在线复壮与强化

设备基础一套共 2座，新建一座物化污泥浓缩池，新建污泥干化间及堆放间，配套完

善废气收集除臭系统。改造后污水处理工艺采用“进水→细格栅→提升泵站→隔油调



83

节池→EC/ECO 电絮凝电催化氧化→中和絮凝反应池→初沉池→HEM-S-A
2
/O→二沉池→

中间水池→芬顿塔→脱气池→终沉池→逆流连续砂滤池→紫外消毒→出水”工艺，出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

园区污水处理厂提质改造工程已完成，目前正在调试阶段。

4.4 环境质量现状调查与评价
工程所处的地区环境功能区划见表 4.4-1。

表 4.4- 1 项目环境功能区划

环境空气 地表水 地下水 声环境

GB3095-2012 中 2 类 GB3838-2002 中 III 类 GB/T14848-2017中 III类 GB3096-2008中3类

4.4.1 环境空气质量现状调查及评价

（1）基本污染物

为了解项目所在区域环境空气质量现状，本环评收集了攸县环境监测站 2019 年对

攸县县城环境空气质量现状监测的常规数据。监测结果见表 4.4-7。

表 4.4- 2 2019 年攸县县城监测点大气常规监测统计结果（单位：ug/m
3
）

监测点位 SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO O3 标准值

年平均值 9 18 60 38 1700 140 GB3095-2012《空

气环境质量标

准》，二级标准

超标倍数 0 0 0 0 — —

标准值（年均） 60 40 70 35 — —

监测表明：SO2 、NO2、 PM10年均值均能达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

二级标准要求，但 PM2.5不能达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准要求。

项目所在区域为不达标区。

（2）特征污染物

本环评收集了建设单位于 2020年 3月 21日~3月 27日委托湖南云天检测技术有

限公司对龙湖村居民点进行了一期特征污染物监测。同时还收集了湖南湘健环保科技

有限公司在“湖南昊华生物制品有限公司整体绿色搬迁升级项目”环评阶段进行的现

状监测的数据，监测时间为 2017 年 7 月 17 日-23 日，连续监测 7天， SO2、NO2测小

时值和日均值；PM10、氰化氢测日均值；TVOC 测 8 小时值；氨、硫化氢、氯化氢、甲苯、

二甲苯、氯气、甲醇、苯、二氯乙烷、非甲烷总烃、甲醛测一次值。监测布点以及监

测因子见表 4.4-3。



84

表 4.4- 3 环境空气监测布点表

编号 名称 经纬度
于项目所

在地位置
监测因子

G1 龙湖村月岭组（上风向） N27.000328，E113.290793 SW920 氰化氢、PM10、SO2、

NO2、氨、硫化氢、

氯化氢、氯气、甲醇、

二氯乙烷、非甲烷总

烃、苯、甲苯、二甲

苯、甲醛、TVOC

G2 谢家垅村新屋组居民点 N27.005104，E113.291623 W700
G3 龙湖村居民点/龙湖小学 N26.991718，E113.296432 S1400
G4 爱敬堂（项目拟建地旁） N27.011531，E113.295762 NW630
G5 工业园安置区（下风向） N27.015055，E113.311422 NS1487
G6 胡公庙居民点（侧风向） N27.018049，E113.30464 N1398

G7 龙湖村居民点 N26.993344，E113.298726 S980 TVOC、甲醇、氯化

氢、氨

监测结果统计及评级见表 4.4-4、表 4.4-5。

监测结果表明各监测点的特征污染因子：SO2、NO2、PM10满足《环境空气质量标准》

（GB 3095-2012）的要求；氨、硫化氢、氯化氢、甲苯、二甲苯、氯气、甲醇、苯、

TVOC 等均满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中表 D.1 其他污染

物空气质量浓度参考限值，环境空气质量较好。



85

表 4.4- 4 环境空气质量现状监测与评价结果(小时值) 单位：mg/m
3

监测

点
项目 SO2 NO2 氨 硫化氢 氯化氢 氯气 甲醇 二氯乙烷

非甲烷

总烃
苯 甲苯 二甲苯 甲醛 TVOC

G1

浓度范围

（mg/m3）
0.02-0.024 0.028-0.0320.12-0.140.00006-0.0012 0.02(L) 0.05(L) 0.4(L)0.0015(L) 0.02(L) 0.0015(L)0.0015(L)0.0015(L)0.01(L) 0.029-0.293

最大值占

标率（%）
4.8 16 70 12 40 50 13.3 / 0 0.063 0.75 5 20 48.8

超标率

（%）
0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0 0

最大超标

倍数
/ / / / / / / / / / / / / /

G2

浓度范围

（mg/m3）
0.019-0.0230.025-0.0310.12-0.15 0.0009-0.0015 0.02(L) 0.05(L) 0.4(L)0.0015(L) 0.02(L) 0.0015(L)0.0015(L)0.0015(L)0.01(L)0.0301-0.0326
[...]
表层土 1#(0-0.2m) 红褐色潮无根系壤土 N.D N.D N.D N.D N.D N.D N.D N.D N.D N.D
表层土 3#(0-0.2m) 黄褐色潮无根系壤土 N.D N.D N.D N.D N.D N.D N.D N.D N.D N.D
GB36600-2018第二类用地风险筛选值 76 2256 15 1.5 15 151 1293 1.5 15 70

续表 4.4-13 环境质量现状土壤监测结果

样品标识 性状描述
检测项目及结果（mg/kg，氧化还原电位为 mV）

镉 铅 镍 铜 铬 汞 砷 锌

表层土 2#(0-20cm) 红褐色潮无根系壤土 0.17 45 37 23 61 0.044 9.23 52
GB15618-2018中风险筛选值要求

（6.5＜pH≤7.5） 0.3 120 100 100 200 2.4 30 250



101

第 5章 环境影响预测与评价

5.1 大气环境影响分析
本项目主要对杀虫单车间浓缩离心废渣资源化利用，对厂区废水处理工艺进行

调整。故本次改造工程没有废气产生，区域环境空气基本能维持现状，不需要对大

气环境影响进行预测评价。

5.2 地表水环境影响分析
本次改造后，废水仍依托厂区现有废水处理站处理后，经园区污水管网进入攸

州工业园污水处理厂进行深度处理，最后汇入洣水。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》HJ2.3—2018，本项目评价等级为

三级 B，可不进行水环境影响预测，但需进行依托污水处理设施的环境可行性评价。

本环评主要从纳污范围、进水水质要求、废水处理工艺要求三方面分析本项目

废水依托厂区现有废水处理站和攸州工业园污水处理厂的环境可行性。

（1）依托厂区现有废水处理站

本次改造主要对杀虫单车间浓缩离心废渣资源化利用，对厂区废水处理工艺进

行调整，副产品杀虫双水剂生产用水全部进入产品，不会产生废水，故本项目技改

后，废水种类及废水量基本保持不变。

项目技改后，高盐分废水不进行蒸发浓缩、离心回收盐渣，直接和其他高浓度

废水混合进入厂区总废水处理站，经调 pH+微电解+芬顿氧化预处理后，再和低浓

度废水混合进入厂区总废水处理站后续处理设施处理。

根据废水处理站实测浓度可知，废水处理站高浓度废水进口平均浓度：pH约

为 1.65，全盐量约为 35000mg/L，氯化物约为 18000mg/L，COD约为 25000mg/L，

BOD5平均为 7300mg/L，氨氮约为 280mg/L，总磷 8.9mg/L，悬浮物 56mg/L，石油

类 1.60mg/L，氰化物 0.001Lmg/L。

本项目技改，废水水质变化主要体现在全盐量上，高浓度废水全盐量约为

35000mg/L，高浓度废水水量约为 90551.25t/a；低浓度废水量约为 240931.15t/a，

则高浓度废水经调 pH+微电解+芬顿氧化预处理后，再和低浓度废水混合后的水质

中全盐量约为 8800mg/L。

根据江苏宜裕环保科技有限公司编制的《湖南昊华化工有限责任公司废水处理

工程技术方案》可知，废水处理站设计进水浓度见表 5.2-1。可见，项目废水进口浓



102

度低于废水处理站设计水质。从水质方面考虑，项目废水进入厂区废水处理站处理

是可行的。

表 5.2- 1 废水处理站设计进水水质汇总表（mg/L）

厂区已建废水处理站处理规模为 1500t/d，处理工艺主要为催化微电解法

+LBQ-ABR厌氧处理+LBQ好氧反应+催化氧化，废水处理站采用的是 HEM复合菌

微生物，具有耐高盐特点。同时，为避免高盐废水对厂区废水处理站运行效果造成

影响，还对厂区废水处理站工艺及参数进行了相应的改造：

1）调节池增加了曝气均质装置，避免因高盐废水间隙进，造成瞬间冲击。

2）加大了铁炭还原池的废铁的充装量和补充，增加了 15%左右，确保铁炭还原

和芬顿氧化发挥最佳的效能，从而改善废水的可生化性。

3）厌氧、好氧都是采用了通过训化的耐高盐分的生物菌；由耐 1%的盐分的细

菌，提高到了耐 2%的盐分的细菌。

4）厌氧工序增加了在线复壮增加优势菌种的工艺。

5）好氧采用强化曝气，从而增加好氧溶解氧的浓度；加大了 30%的空气供应量。

6）二沉出水 30%循环入厌氧，让细菌回流，减轻厌氧的容积负荷。

7）好氧池增加 30%的聚氨酯着床载体的量，这样可减小细菌的流失及发挥细菌

的效能。

在进行以上改造后，高盐分废水不会对废水处理站运行设施造成影响。

厂区废水量为 331482.4m3/a（1105m3/d），小于现有废水处理站设计处理能力

1500m3/d。同时根据废水处理站出口的实测数据和在线监测数据可知，废水处理站

出口各污染物浓度均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准

和园区污水处理厂进水水质标准限值。故从水量和处理效率方面考虑，项目废水利

用现有废水处理站处理是可行的。

综上，本次改造后废水依托厂区现有废水处理站处理是可行的。

序号 废水名称 COD 氨氮 总氮 总磷 氯离子 盐分 水量 m3/d

1 高浓废水 35000 1259.5 1385.45 200 30040.6 40000 500

2 低浓废水 1756.15 51.63 56.79 200 13.70 10000 1000

说明：总氮按照氨氮的 1.1倍计



103

（2）依托攸州工业园污水处理厂

1）从纳污范围方面分析

攸州工业园污水处理厂提质改造工程已完成，目前正在调试阶段，提质改造工

程在保持现运行的 0.5 万 m
3
/d 处理线不做改变的前提下，对已建并未投入运营的另

外一条 0.5 万 m
3
/d 处理线实施改造。攸州工业园污水处理厂提质改造其中一条规模

为 5000m
3
/d 的处理线，新增专管接纳昊华公司废水。本项目属于攸州工业园污水处

理厂纳污范围，且厂区污水管网已接通至攸州工业园污水处理厂，故从纳污范围方

面分析，本项目废水能够纳入攸州工业园污水处理厂进行深度处理。

2）从进水水质要求方面分析

根据攸州工业园污水处理厂建设情况和《攸州工业园污水处理厂接纳湖南昊华

生物制品有限公司污水的进水标准的协议》（见附件），攸州工业园污水处理厂接

纳的进水水质见表 5.2-2。

表 5.2- 2 设计污水进水水质（单位：mg/L）
项目 COD BOD pH NH3-N SS
废水 ≤500 ≤300 6-9 ≤35 ≤400
项目 TP TN 挥发酚 色度 全盐量

废水 ≤8.0 ≤40 ≤1.0 ≤70 ≤10000

本项目废水主要特点为高盐分废水，项目废水进入厂区废水处理站后，根据手

动监测数据，废水处理站出口平均浓度：pH约为 7.5，全盐量约为 7800mg/L，氯化

物约为 3000mg/L，COD约为 260mg/L，BOD5平均为 76mg/L，氨氮约为 8.6mg/L，

总磷 2.11mg/L，悬浮物 17mg/L，石油类 0.06Lmg/L，氰化物 0.001Lmg/L。根据废

水处理站出水在线监测数据可知，废水处理站出口平均浓度：pH约为 7.57，COD

约为 195mg/L，氨氮约为 8.4mg/L，总磷约为 2.77mg/L。可见，废水出口浓度能够

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和园区污水处理厂进水

水质标准限值（全盐量 10000mg/L），能够满足攸州工业园污水处理厂接纳水质要

求。

同时，根据厂区废水处理站工艺可知，高盐分、高浓度废水经调 pH+微电解+

芬顿氧化预处理后，再和低浓度废水混合进入后续工序，且本次技改对调节池增加

了曝气均质装置，避免因高盐废水间隙进，造成瞬间冲击，故不会有高盐废水直接

对园区污水处理厂造成冲击影响。

3）从废水处理工艺要求方面分析



104

攸州工业园污水处理厂近期处理规模为 1万 m3/d，其中改造一条处理线规模为

0.5万 m3/d，用于接纳昊华公司废水，本项目废水量为 1105m3/d，约占污水处理厂

改造线处理规模的 22.1%，低于污水处理厂处理规模，不会对攸州工业园污水处理

厂运行负荷造成影响。

攸州工业园污水处理厂改造线的工程内容为将原有的铁碳工艺改造为电絮凝/

电催化工艺，将铁碳反应池改造为中和絮凝反应池，原有的 A
2
O 氧化沟改造为

HEM-S-A
2
O 工艺，将原有的污泥浓缩池作为生化污泥浓缩池，新建 EC/ECO 电絮凝电

催化车间一栋，新建在线复壮与强化设备基础一套共 2座，新建一座物化污泥浓缩

池，新建污泥干化间及堆放间，配套完善废气收集除臭系统。改造后污水处理工艺

采用“进水→细格栅→提升泵站→隔油调节池→EC/ECO 电絮凝电催化氧化→中和

絮凝反应池→初沉池→HEM-S-A
2
/O→二沉池→中间水池→芬顿塔→脱气池→终沉池

→逆流连续砂滤池→紫外消毒→出水”工艺，具有耐高盐特点。本项目外排废水主

要含有 COD、BOD、盐分等污染物，全盐量低于 10000mg/L，且废水中不含剧毒物

质，不含重金属等一类污染物，不会对攸州工业园污水处理厂处理设施造成明显影

响。

综上所述，本项目废水经园区污水管网进入攸州工业园污水处理厂处理是可行

的、也是可靠的。

（3）改造前后，废水排放对区域水环境影响的变化情况

本次废水处理方式的改造，主要在于高盐分废水不进行蒸发浓缩、离心分离，

因蒸发浓缩主要是对废水中盐分浓度有影响，对 COD、氨氮等浓度基本无影响。本

次改造前后，废水种类及废水量基本保持不变，废水处理站主体工艺保持不变，只

是对相关参数等进行了调整，且全盐量在厂区废水处理站和园区污水处理厂设计范

围内，不会对污水处理设施处理效果造成影响，故废水及其污染物排放量基本保持

不变，因此，废水排放对区域水环境的影响基本保持不变。

（4）废水污染物排放量核算

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.2-3，废水排放口情况见表

5.2-4，废水污染物排放情况见表 5.2-5。



105

表 5.2- 3 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设施

名称
污染治理设施工艺

1
生产废

水、生活

污水

COD、BOD、
盐分

园区污

水管网

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

1#
厂区现有废水

处理站

催化微电解法+LBQ-ABR 厌氧

处理+LBQ好氧反应+催化氧化
1# 是

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排故

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 5.2- 4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值

（mg/L）

1 1#
113°
18′

4.61683″

27°0′
13.21011

″

33.14824
园区污水管

网

间断排放，排放期间流量

不稳定，但有周期性规律
—

攸州工业园

污水处理厂

COD
BOD
SS

NH3-N

50
10
10
5

表 5.2- 5 废水污染物排放信息表

废水种类 污染物种类 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生产废水、

生活污水

废水量 — 331482.4
COD 195 64.64
氨氮 8.4 2.78
总磷 2.77 0.92



106

5.3 地下水环境影响预测
因项目改建后，项目场地范围保持不变，地下水污染途径保持不变，废水源强

保持不变，只是废水处理方式进行了调整，项目改建前后，对地下水环境影响变化

很小，故本次地下水影响评价直接引用原环评时武汉中地环科水工环科技咨询有限

责任公司编制的地下水评价专题报告。

5.3.1 评价区及厂区水文地质条件

5.3.1.1 评价区水文地质条件

1、地层

调查评价区分布的地层较简单，从老到新主要为：白垩系（K）及第四系（Q），

分述如下：

（1）白垩系上统戴家坪组（K1d）

白垩系上统戴家坪组下段（K1d1）：暗紫红色-砖红色钙质长石石英砂岩、砂

砾岩、砾岩夹粉砂质泥灰岩。

白垩系上统戴家坪组上段（K1d2）：暗紫红色-砖红色长石石英砂岩、钙质粉

砂岩、细砂岩、泥灰岩、含砾砂岩等。

（2）第四系（Q）

第四系更新统（Qp）：亚粘土、网纹红土、砂砾、砾石层。

第四系全新统（Qh）：亚砂土、砂砾石、卵石。

2、地下水类型及含水岩组划分

根据岩性差异、含水介质形态及地下水赋存状态，将调查区地下水划分为基岩

裂隙水、碎屑岩类裂隙孔隙水和第四系松散岩类孔隙水。对应着将地下水含水岩组

划分为基岩裂隙水含水岩组、碎屑岩类裂隙孔隙水含水岩组和第四系松散岩类孔隙

水含水岩组。

（1）基岩裂隙水

赋存于调查区侵入岩中，岩性主要为花岗岩、石英闪长岩，水量贫乏。少量分

布于调查区西部。

（2）碎屑岩类裂隙孔隙水

赋存于调查区白垩系上统戴家坪组中，下段岩性有石英砂岩、砂砾岩等，含裂

隙孔隙层间水，水量中等，单井涌水量 126.59-277.82 吨/日；上段岩性有石英砂

岩、细砂岩、泥灰岩等，水量较贫乏，分布于调查区中部、南部及西北部。



107

（3）第四系松散岩类孔隙水

赋存于调查区第四系松散岩层中，第四系更新统，主要为粉质黏土，含孔隙承

压水，含水介质为砂砾层，但分布不均匀，厚度为 0~5m。单井涌水量 7.91-9.84 吨

/日，水量贫乏，局部地段水量中等。

第四系全新统含孔隙潜水。单井涌水量 111.34-312.5 吨/日，水量中等，局部

地段水量丰富。

3、地下水补径排条件

调查区地下水主要接受大气降水补给，一部分以地表径流至地势低洼处，一部

分入渗至第四系松散岩类孔隙水含水岩组及碎屑岩类孔隙裂隙水含水岩组，受地形

控制，向南侧洣水及西侧河流径流、排泄。根据现场调查实测水位，绘制地下水等

水位线示意图如图 5.3-1 所示，根据水位资料，调查区地下水水力梯度为
[...]

受自然降水时淋溶作用，转移或渗入土壤；⑤本项目原料、固体废弃物等储运均按



121

照相关要求，使用密闭包装、存放在危险废物存储场内，不会发生淋溶、风力转移

进入土壤现象。

本次改造没有新增废气产生，正常工况下，项目废水全部经工业园污水处理厂

深度处理后排入洣水，不会用于周边农田的灌溉，不会产生灌溉累积。项目固体废

物暂存于固废库，不会受自然降水的淋溶。故本项目主要考虑事故状态下，废水处

理站发生渗漏时，废水通过垂直入渗进入土壤环境的影响。

项目土壤环境影响类型与影响途径见表 5.8-1。土壤环境影响源及影响因子识

别表见表 5.8-2。

表 5.8- 1 建设项目土壤环境影响类型与影响途径表

不同时段
污染影响型 生态影响型

大气沉降 地面漫流 垂直入渗 其他 盐化 碱化 酸化 其他

建设期

运营期 √
服务期满后

注：在可能产生的土壤环境影响类型处打“√”，列表未涵盖的可自行设计

表 5.8- 2 污染影响型建设项目土壤环境影响源及影响因子识别表

污染源 工艺流程/节点 污染途径 全部污染物指标 特征因子 备注

废水处理站 — 垂直入渗 氰化物 氰化物 连续、事故

5.8.2 土壤环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》HJ964—2018，污染影响型

建设项目，其评价工作等级为一级、二级的，预测方法可参见附录 E或进行类比分

析，占地范围内还应根据土体构型、土壤质地、饱和导水率等分析其可能影响的深

度。本环评按照附录 E中方法一进行预测。

1、预测评价范围

预测评价范围为：项目厂房范围内及厂房范围外 200m 以内。

2、预测评价时段

运营期事故状态下。

3、情景设置

垂直入渗预测：营运期事故状态下，废水处理站发生渗漏时，废水通过垂直入

渗进入土壤环境的影响。

4、预测与评价因子

氰化物

5、预测方法



122

1）单位质量土壤中某种物质的增量可用下式计算：

△S=n（Is-Ls-Rs）/（ρb×A×D）

式中：△S——单位质量表层土壤中某种物质的增量，g/kg；

Is——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质的输入量，g；

Ls——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质经淋溶排出的量，g；

Rs——预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质经径流排出的量，g；

ρb——表层土壤容重，kg/m
3
；

A——预测评价范围，m
2
；

D——表层土壤深度，一般取 0.2，可根据实际情况适当调整；

n——持续年份，a。

6、预测参数计算

本项目废水污染物的年输入量按氰化物全部渗入进入土壤考虑，则氰化物进入

土壤中的量为 330g。

本项目不考虑输出量，则 Ls 和 Rs 均为 0。

根据土壤现状监测可知，区域表层土壤容重平均约为 1950kg/m
3
，即ρ

b=1950kg/m
3
。

项目预测评价范围为项目厂区范围内及范围外 200m 以内，由此计算可知

A=504650m
2
。

持续年份按正常运营 20 年计，则 n=20。

土壤环境预测参数见表 5.8-3。

表 5.8- 3 土壤环境预测参数

预测物质 Is Ls Rs ρb A D n 备注
氰化物 330 0 0 1950 504650 0.2 20 不考虑输出量

7、预测结果

由以上公式计算可知，单位质量土壤中氰化物的增量 0.00003g/kg。

根据预测可知，本项目污染物进入土壤中的增量很小，对区域土壤环境影响较

小。



123

第 6章 环境保护措施及其可行性论证

6.1 废气污染防治措施
本项目主要对杀虫单车间浓缩离心废渣资源化利用，对厂区废水处理工艺进行

调整，本次技改不新增废气污染源强及其污染物。故本次改造工程没有废气产生。

同时，根据现有工程验收可知，现有工程废气防治措施均能使废气污染物达标

排放，本项目不需要新增废气污染防治措施。

6.2 废水污染防治措施分析
项目技改后，废水类型及水量基本保持不变，公司不采用高盐分废水进行蒸发

浓缩回收盐渣预处理方式，通过调节厂区污水处理站相关工艺参数，高盐分废水直

接和其他高浓度废水混合进入厂区总废水处理站，经调 pH+微电解+芬顿氧化预处

理后，再和低浓度废水混合进入厂区总废水处理站后续处理设施，厂区废水处理站

处理后，排入园区污水处理厂深度处理。

（1）厂区废水处理站改造内容

1）调节池增加了曝气均质装置，避免因高盐废水间隙进，造成瞬间冲击。

2）加大了铁炭还原池的废铁的充装量和补充，增加了 15%左右，确保铁炭还

原和芬顿氧化发挥最佳的效能，从而改善废水的可生化性。

3）厌氧、好氧都是采用了通过训化的耐高盐分的生物菌；由耐 1%的盐分的细

菌，提高到了耐 2%的盐分的细菌。

4）厌氧工序增加了在线复壮增加优势菌种的工艺。

5）好氧采用强化曝气，从而增加好氧溶解氧的浓度；加大了 30%的空气供应

量。

6）二沉出水 30%循环入厌氧，让细菌回流，减轻厌氧的容积负荷。

7）好氧池增加 30%的聚氨酯着床载体的量，这样可减小细菌的流失及发挥细

菌的效能。

（2）厂区废水处理站达标可行性分析

根据废水处理站实测浓度可知，废水处理站高浓度废水进口平均浓度：pH约

为 1.65，全盐量约为 35000mg/L，氯化物约为 18000mg/L，COD约为 25000mg/L，

BOD5平均为 7300mg/L，氨氮约为 280mg/L，总磷 8.9mg/L，悬浮物 56mg/L，石油

类 1.60mg/L，氰化物 0.001Lmg/L。



124

本项目技改，废水水质变化主要体现在全盐量上，高浓度废水全盐量约为

35000mg/L，高浓度废水水量约为 90551.25t/a；低浓度废水量约为 240931.15t/a，则

高浓度废水经调 pH+微电解+芬顿氧化预处理后，再和低浓度废水混合后的水质中

全盐量约为 8800mg/L。

根据江苏宜裕环保科技有限公司编制的《湖南昊华化工有限责任公司废水处理

工程技术方案》可知，废水处理站设计进水浓度见表 6.2-1。可见，项目废水进口浓

度低于废水处理站设计水质。项目废水量为 1105m3/d，现有废水处理站设计规模为

1500吨/天，本项目废水量小于废水处理站设计规模，从水质水量方面考虑，利用

现有废水处理站是可行的。

表 6.2- 1 废水处理站设计进水水质汇总表（mg/L）

现有废水处理站处理工艺主要为催化微电解法+LBQ-ABR厌氧处理+LBQ好氧

反应+催化氧化，采用的是 HEM复合菌微生物，具有耐高盐特点，能够接纳高盐分

废水，主要工艺流程图见图 6.2-1。

序号 废水名称 COD 氨氮 总氮 总磷 氯离子 盐分 水量 m3/d

1 高浓废水 35000 1259.5 1385.45 200 30040.6 40000 500

2 低浓废水 1756.15 51.63 56.79 200 13.70 10000 1000

说明：总氮按照氨氮的 1.1倍计

图 6.2-1 厂区污水处理站工艺流程示意图



125

根据废水处理站设计方案，废水处理站各设施的去除效率见表 6.2-2。

表 6.2- 2 废水处理工艺各工段水质指标去除率预测表

工艺段 进出水 COD NH3-N TP pH 水量(t/d)

高浓废水

pH调节池

+微电解

池+芬顿

氧化池

进水 35000 1259.5 200 2-3 500

出水 21000 950 200 4-5 500

去除率 40.0% 24.5% / / /

中和曝气

池+絮凝

沉淀池+
气浮池

高浓废水进

水
21000 950 200 9-10 500

低浓水进水 1756.15 51.63 200 7 1000

出水 8000 351 40 7-8 1500

去除率 / / /

HEM-AB
R厌氧

进水 8000 351 40 7-8 1500

出水 4000 330 26.7 7-8 1500

去除率 50.0% 5.98% 33.25% / /

HEM-AC
R兼氧+
HEM-CB
R好氧

进水 4000 330 26.7 7-8 1500

出水 450 100 8.95 7-8 1500

去除率 88.75% 69.70% 66.47% / /

Fenton反

应池+
混凝沉淀

池

进水 450 100 8.95 7-8 1500

出水 360 / <4.0 7-8 1500

去除率 20% / / / /

HEM-BF
B生物流

化床

进水 360 100 <4.0 7-8 1500

出水 <500 30 <4.0 7-8 1500

去除率 25.0% 75% / / /

深度氧化

池
进水 <300 <35 <4.0 7-8 1500



126

工艺段 进出水 COD NH3-N TP pH 水量(t/d)

（预留保

证措施）
出水 <500 <35 <4.0 7-8 1500

去除率 / / / / /

接管标准 ≤500 ≤35 <4.0 6-9 /

根据废水处理站的设计去除效率，COD去除效率＞99%，氨氮去除效率＞97%，

总磷去除效率＞98%，项目废水经处理后能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级排放限值要求及《攸州工业园污水处理厂的进水标准》限

值要求。

同时根据废水处理站实际进出水监测数据可知，具体见表 6.2-3。废水处理站

COD去除效率达到了近 99%，氨氮去除效率达到了 97%，总磷去除效率达到了 75%

以上，出口全盐量量约为 8000mg/L。废水处理站出口浓度能够达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和园区污水处理厂进水水质标准限值（全

盐量 10000mg/L）。故从废水处理效率方面考虑，现有厂区废水处理站处理后的废

水能够做到稳定达标排放。

故本项目废水处理措施可行。

表 6.2- 3 项目废水治理设施去除效率一览表

监测项目

2020年 2月 18日 2020年 2月 19日
进口浓度

（mg/L）
出口浓度

（mg/L）
去除效率

（%）

进口浓度

（mg/L）
出口浓度

（mg/L）
去除效率

（%）

全盐量

第一次 34700 7350 / 35200 7890 /
第二次 36500 7840 / 32300 7500 /
第三次 32500 7090 / 36800 8050 /

化学需氧量

第一次 25500 267 98.95 24900 262 98.95
第二次 25000 260 98.96 24500 254 98.96
第三次 24700 253 98.98 24100 247 98.98

五日生化需

氧量

第一次 7650 78.6 98.97 7360 77.2 98.95
第二次 7390 76.3 98.97 7250 74.6 98.97
第三次 7240 74.1 98.98 7170 72.3 98.99

氨氮

第一次 264 8.61 96.74 284 8 97.18
第二次 283 8.26 97.08 311 9.16 97.05
第三次 272 8.53 96.86 283 8.74 96.91

总磷

第一次 8.92 2.1 76.46 8.94 2.15 75.95
第二次 8.35 2.05 75.45 9.24 2.07 77.60
第三次 9.44 2.18 76.91 8.5 2.1 75.29

悬浮物
第一次 58 19 67.24 57 18 68.42
第二次 53 16 69.81 49 16 67.35



127

监测项目

2020年 2月 18日 2020年 2月 19日
进口浓度

（mg/L）
出口浓度

（mg/L）
去除效率

（%）

进口浓度

（mg/L）
出口浓度

（mg/L）
去除效率

（%）

第三次 57 15 73.68 58 14 75.86

色度

第一次 4 2 50.00 4 2 50.00
第二次 8 2 75.00 8 2 75.00
第三次 8 2 75.00 4 2 50.00

石油类

第一次 1.56 0.06L / 1.35 0.06L /
第二次 1.87 0.06L / 1.49 0.06L /
第三次 1.55 0.06L / 1.62 0.06L /

氯化物

第一次 18400 2880 84.35 17800 3080 82.70
第二次 18100 2930 83.81 18300 2880 84.26
第三次 16800 2810 83.27 18300 2940 83.93

硫化物

第一次 0.67 0.008 98.81 0.66 0.01 98.48
第二次 0.82 0.006 99.27 0.74 0.009 98.78
第三次 0.71 0.009 98.73 0.69 0.011 98.41

挥发酚

第一次 0.01L 0.01L / 0.01L 0.01L /
第二次 0.01L 0.01L / 0.01L 0.01L /
第三次 0.01L 0.01L / 0.01L 0.01L /

氰化物

第一次 0.001L 0.001L / 0.001L 0.001L /
第二次 0.001L 0.001L / 0.001L 0.001L /
第三次 0.001L 0.001L / 0.001L 0.001L /

苯

第一次 0.0008L 0.0008L / 0.0008L 0.0008L /
第二次 0.0008L 0.0008L / 0.0008L 0.0008L /
第三次 0.0008L 0.0008L / 0.0008L 0.0008L /

甲苯

第一次 2.76 0.0026 99.91 2.66 0.0028 99.89
第二次 2.79 0.0029 99.90 2.45 0.0033 99.87
第三次 2.64 0.0027 99.90 2.87 0.0029 99.90